Vides fortasse latronem, qui alterum crudelissime gladio encet, nec tamen ad patrandam eadem incitari; verum cum spectaculo assidet, ludentium actiones affectu imitari, & sic, prout zelotissimus Salvianus 1.6. de gubern. Reip. pronunciat, & concupiscentia animus, & audiu aures, & affectu oculi polluntur.

8. Bone Deus, quid agis nosf' superiores tam Ecclesiastici, quam Lici? an tantam morum depravationem dispergant? quao, si fecirent nos tri Principes, singulis vicibus, quibus ejusmodi spectaculum exhibetur, viginti, triginta, & plures personas crudeliter obrucant, an tacite di coniverant? Nulla ratione tenerentur ex officio rem tam perniciose abrogare, & non tenentur idemmet ex officio facere, cum vident, in illis speculatis viginti, triginta, & plures personas anima tenus occidi? Viz illis, quia gravissima ratio Divino Judicii de omnibus peccatis danda in illos redundat.

9. Ut adverto, dicas forte, nulla pectata conquestrantur, comedias nihil nocent: Eheu! quid audio? Nihil nocent: Alter festivus S. Hie ronymus, ap. Barz, ferm. 42. n. 19. lacteum, & in specie Hierofolynitanum inter orasundam per recognitio vano spectacula, que olim Roma videbat, adeo ut ad laprandum hanc animi molitium pentecontem, ut autoritas operae duplice debetur: deia argumentum a se ipso ad alios ducens exclamat: Si ego has molletias patior, quid parietur puerla, qui delicias fruuntur? Nihil nocent: Alter festivus S. Augustinus, L. 6, conf. 3, & narrat, Aliipium, qui ab amicis quasi invitus ad ejusmodi spectaculum traxitus cautele causa oculi clausit, cum aliquando tota orchestra plausu confonatur, aperiisse oculos, & hoc uno aspectu magis anima, quam pupille in theatris corpore sufficit fauciunt. Nihil nocent: Alter festivus Iustus Chrysostomus, Hom. 2, in Psalm. 50, qui postquam Davidem ex una oculorum curiositate in genuinis adulteri, & homicidiis crimen praetulpsit esse reventum, dein exclamat: *Dilecta ipsa est, non tu iudicari!* Ille fuit Regum fanaticus, ut homo tepidis, illi affecti feminam honestam, ut impudicum nugaticem, illi quasi ex improvviso, tu ex destituto: & illius peccasse, t. e. scilicet credam? Non credo: exclamat cum Hieronymo ap. Antoniu, p. 2, T. 6, c. 6, & Badiano confit. Monach. cap. 7, omnes sancti Patres: Nihil nocent: Alter sentiunt Doctilissimi & pientissimi, inter quos Gulielmus Peraldus prouinciarum, tract. de lux. c. 2, eti forsan ab extenuoribus delictis immuni sunt, tamen animo te pessimam maculam contraxili, cum fere in modum, que murus, est a cuncta nos combutitur, tunc designatur: Nihil nocent: Alter docte-
perentur: *Nomine cum impatrii id genus Rotin* theatra sua apertum, tunc juventus neglectis felibus ac depensis illius effunduntur: nonne tempus, pecunia, & animi pudor perditur? nonne, qui casti accedunt, immundi revertuntur? nonne filii, & matres discunt amare & amari mortales experiri. *Has eisdem minas Dei facilius iterato, ac sapius repetit.* Ovo fructu nullo? Cesar enim, ut importune moniti seduceretur, abiit: & quo? Neapoli, Romam, Florentiam, Venetiam, in insulam Maloram, atque loca, donec totam Italiam peragratus, & ubique luxuria lata levina ridet, quens Panormum redit. Annus agebatur a tempore illius coniunctionis duodecimum, cum Caesar, etiam vocati aulicis, autem anticomitum suorum cum rito edixit, Patrem Aloysum editum mendacem propagraret, & se inimicis quodque valetudinem corporis nonquam melius constitutis fibi quam modo: Internu adorabat comedians ad quam ad proximum fabbachi diem populam invitabat. Cesare proferatus in theatro apparuit, vices grecis alicuius amasti, qui contra rivalem gladio dimicabat. Pagina tam era acris, quam artificiosa, non sive applausu spectantum: cum ecce! Cesar nominis hadit vocula, *Hoc mihi!* ingemiscens, inlata fauciunt in arena procurbit: tam dexteru auctem similitudinib[us] morientis personam, ut manibus ac brachis deficiens, oculos retroversos, fallax vestis ex ore expumans, noverit etiam pallorem mortuus imitari. *Ea facet immobility, nemor* juraret esse mortuum. Quin ino, ego etiam tu res eis mortuum, obitis, examini: fuis, fui, fui? sine joco: quo infortunio radus, et glans antagonista vulneratus fuit? nihil minus perficit appoplexia repeante obrutus, & perire du-
pliciter, anima & corpore: tota spectaculorum orchestra obstupuit, & qui pale ante in rufi abiere, jam in lacrymas diffluant, & dicentes sic ludit Deus, cum luditur! &c.
10. Epilogu. Noti, my Christians, hanc gno-
men: si scidi Deus, cum luditur; nihil enim in ordine Jutitiae Divinae uitatis contingit: quam quod Deus luxuriosi, praeferim eo qui ad pri-
aliorum monita ac exempla non emendantur, re-
sente puniat. Quid igitur fadu opus est? In lit-
toribus, sinubusque Arabici marii multi promis-
tunt montes magnezi, *Leden-Cadmus*, c. 55.

ri? nonne in oculis, in lingua, in moribus,
in vestium luxu, & in anima fuit procac-
res? ita est: exclamat Cyprianus, loc. cit. *A-
dolorum disfatur, dum vistur!* Nihil nocent?
Alier denique fentit ipsa Deus, qui impunis
huiusmodi concedit manifestis, nimirum gravis-
simi supplicii punivit. *Cetera quidam Caca-
benis, erat olim in Sicilia haec furoris lu-
do, qui spectatoribus suis amoris scenario ap-
riebat, tanta cum depravatione juvenis, ut
Apofoliticus Vir Aloysius la Nuza. In vit. l.
cap. 9, qui sua predicatione ac zelo tunc tem-
poris infinges conversionem fratrum fecerat,
flamam partium esse duxerit, & infulcitem
mortem experiri. Has eadem minas Dei fa-
mulus iterato, ac lapsus repperit. Quo fructu
nullo? *Cetera nonnulli Societatis collegiam per-*
transfuerunt, vocat enim Aloysius, rogatque per
*Deum & omnium fandis, ut propriae come- *diarum genera abstinenter, ni velut intra du- *denium Dei vindictam, atque infelicitatem*
mortem experi. Has eadem minas Dei fa-
mulus iterato, ac lapsus repperit. *Quo fructu*
nullo? *Cetera enim, ut importune monitori fe-*
fuducerebant, abit: & quo? Neapolim, Ro-
manum, Florentiam, Venetias, in insulam Mal-
ta, aliisque loca, donec totam Italianam pe-
lagastri, & ubique luxuria fusa feminis relin-
quens Paonormum redit. Annis agebat a tem-
pore illius coniugacionis duodecimum, cum Ge-
rard, etiam ceteri aiius, aliicii amicorum fu-
ram, cum rito edidit, Patrem Aloysium esse
mendacem prophetam; & eum quodcumque valute
dinem corporis nonquam melius constitisse
quam modo: Interim adorabat concediam
ad quam ad proximum sabbati diem populam
invitabat. *Calaripie personatus in theatro ap-
paruit, vices gerens aliquicui amasti, qui con-
tra rivalem gladii dimicabat. Pugna tam erat
acris, quam arribicosa, non tam aplausu spe-
ctantium: cum ecce! *Cetera nonnullis has duas*
*voculas, Hos me! ingemiscens, insula lethalierte
fauciatis in arena procurabat: tam dexter sus-
tem simulabat mortiens personam, ut manibus
ac brachis deficiens, oculos retroversos, fal-
lax ex ore expansas, noverit etiam palorem
vultus imitari. Ea! jacet immobilis, nemo non
juraret esse mortuum. Quin iuso, ego ceteri au-
to esse mortuum, obit: examini est, fies: jux-
to / fine loco: quae infuriose tadaus, et gla-
diu antagonista vulnerata. Iusti? nihil minus
perit applexia repeate obrutus, & perit du-
pliciter, anima & corpore: tota spectaculo
orchestra obstupuit, & qui paulo ante in rufu-
biere, iam in lacrymas diffundit, dicentes
Sic ludit Deus, cum luditur! &c.*****

16. *Epiſtol. Nota.* mihi Christianis, hanc gno-
men: ſic ludit Deus, eum laudat; nihil enim in
ordine Iuſtizie Divina ueritatis contingit, quam
quod Deus luxuriosos, praetinent eos, qui ad pia-
liorū monitū, ac exemplū non emendantur, re-
ſente pupillā. Quid igitur: fides opusculi / in lie-
toribus, ſinibutque Arabici mari multi promi-
neat montes magnetici, (Ludov. Cadamelli. c. 55.
qui

De infelicitate luxuriosi.

qui navigia ferro armata violenter attrahunt: & tandem iurius quasi alligant, donec navigantes facias, incedas, aut marinis monstros & piratis pereant: illi ergo mercatores, qui in mari Arabyco negotiantur, navigia sua abique omni fermento ita adficant, ut aliorum pericula admonti, ne quidem clero ferreto tabulata compaginarent. O mi Christiane, luxuria scopulis est: ad quem milles ac millenses anima miserandum in modis naufragarunt. Perit ad hunc scopulum illius Annaon, (2. Reg. 13.) qui cestro libidinis virtus propriam fororum confupravit: Perit ad hunc scopulum illius Abafalon, (Reg. 16.) qui ad uxores Patris sui, in conspicu po-
puli ingredens est. Perit ad hunc scopulum illius Chianypos Siracusanus, (Platane de Rebus Grac. & Rom.) qui proprie filie non attento con-
genito nature pudore vnde intulit. Perit ad hunc scopulum illius Proculus Imperator, (Poplicus & Sabell. in exempl.) qui intra Ispatium quin-
decim diueras te centum Virgines in Sarmatia
belle captas ingravideat, impie gloriatus est:
Perit ad hunc scopulum illius Periander (He-
rodot. liv. 5.) inter septem Gracia sapientes nu-
meratas, qui adeo infatibalis luxurie fuit, ut
cum Melithi meretricie, etiam mortua, testi-
ficiam fuerit congreffus. Periere ad hunc scopulum illius mille alii, qui hadie in inferno harent,
& ardent. Tu igitur alieno danuno cauts fieri,
& etiam clavum feruum, id est omnia lu-
xuria illicia, que te ad perniciem hoc facies
pertrahere possunt, infatigata fugi, qualia
sunt libri, pictura, comedies & alia: libros
impuros in ignem conjice, & Thomam Kem-
penem de imitatione Christi manibus volve:
picturas impuras disceper, & piam crucifixi aut
tanchimini Decipiens imaginem pariet affige:
comedias impuras tanquem petere astante, &
facto oratori in templo aures prabe: &c. &c.

Dominica IX. post Pentecosten.

CONCEPTUS CX.

*De infelici saeculo ac damnationis periculo, in quo
homo luxuriosus versatur.*

Videns civitatem flevit super illam. *Luc. 19.*
Sicut Iudei ad Delitidium successivo progressi sunt
ita etiam in aliis fideliter successivo in profundi-
tum iuri, presertim in luxuria, que ex non
familiaritate eorum trabens, in incorrigibilem ob-
stanciam, & tandem in iustas calamitates
et eternam damnationem definit.

1. R uina urbis Hierosolymitanæ, & genti
Judeæ exterminium, quod Christus
Dominus hodierna die vaticinatus est, fine du-
bio ex maximo, quod unquam sub sole com-
missum est, Decidit peccato originem traxisse
Se queso, qua ratione accelerata urbs ad tan-
enormem malitiaq[ue] descendit, ut facinatum de-
Filium, verum Mundū Redemptoru[m] pot[est] esse
beneficii, ac vita miracula in cruce emer-
git? Respondeo, descendit Iesus ac pedem
Claus Sti. Crisost. Gen. Tercio. IV. p. 10.

Bb 3

¶. I.
3. *Conformatio*. Initium pudenti hujs Ieseleris
et sape levis utriusque fexus familiaritatis, hac
vix scintilla est, ex qua grande nonnunquam
conflgit incendium. Cum Iauensis nonac (Gen.
40.) pubiles annos attigit, Pater illius Abraham
nisiq; adfertimur hominem Eliezer in Mefopotamiam,
ut filio Iosphaf in domo Bartheis adducatur.
Ivit famulas, & postquam manifestis in-
iciti cognoverat, Rebeccam, quæ ad fontem a-
qua haurienta exirebat, esse Dei arbitrio huic

conjugio delectam, hanc pro exortis secum in patrum rediut. Lando iudicium Abrahami, sed & quo, cur non ipsum filium misit, aut saltem famulo comitem adiunxit, ut posset suam experientie venulatum, prudentiam, mores ac genium sponsa explorare? Abiit hoc a me, respondebat Abraham, immo famulo differtur verbis prohibet, ne filium fecum comitem aflu-
meret. Causa, ne reducas filium meum illuc? Et quare hoc? quia meruit, ne ipsa familiaris con-
veratio inter Iacobum & Rebeccam, impudicitia amandat: ita in hunc locum annotat Do-
ctissimus Oliva, inquisiens in Genes. (sic) Ne
secula quadam precepisti amoris existimat. Verum mihi Bone Abraham, quantum falleris! Iacob est
jovenis innocentissimus, Rebecca Virgo modestissima, non est periculum! Quidquid sit; cum ju-
venes convenient, & quidem cum intentione
nubendi, nulla innocentia aut virtus tam firm-
est, ut negaret expagnari: illa ingredientia,
et quibus sacramentum conficitur, ut vitriolum
& galla teorum albeant, cum autem conjun-
guntur, nigerrimum succum efficiunt: chalybs
& filex sunt natura ex frigide, cum autem
collidunt, ignem parturunt, aqua pluvialis,
& fabulum ex sua indole mundissima sunt, cum
autem committentur, fordidissima lacuna sunt.
Parem in modum, etiже juvenis animi ab omni-
ni pasci immunditate alieni sunt, tamen cum
in colloquia & conversationes congregantur,
foredoceantur incipient.

4. Id quod loquitur in genere, multo magis
in specie veritissimum est de illis conversationi-
bus, qui in popinis, in compotacionibus, in
convivis, in iulis nuptialibus, in choreis fu-
nt, ibi enim duci oculis, auribus, guttis, &
manibus plena libertas indulgetur, innocens
anima, ut nulli magis depravatur, Aparca pars
illa mundi est, (Segnri Hom. Chr. p. 1. dif. 15.
20. 13.) qua propter ceteris ex multitudine mon-
strorum infamia est, cuius rei causa ordinarie
datur ista: solitudines africana sunt regio ar-
idissima, solari zefiri plus exteris provinciis ex-
posita, & quod caput est, rariissimi fluminibus
humectata: quapropter fera sylvestres, cum fi-
cini rectificata apud arenosa littora conveni-
unt, confutidine quai domelica leones cum
tyriddibus, crocodili cum draconibus congre-
dantur, & partus proflui monstrorum contra
nature ordinem producent. Quod inter sylve-
stres Numidia & Lybia feras fer, id etiam in-
ter brutales juvenum appetitus accidit: cum si-
lis causa (forsan melius dicere stitum concu-
piscens) in popinis, & choreis convenienti,
etiu[m] quanta scelerum monstra in cogitatione,
verbis, & operis parturuntur. O quoties inno-
cens anima, qui instat columba accessit, in-
star nigerissimi corvi reddit.

5. Miror, inquis, quod sacrati oratores in e-
jusmodi familiaritatibus tam austere inveheantur:
ego certe fapius interfui, vidi & audivi haec &
haec, nec tamen mali quid in animo expertus
sum. Itane? nihil mali expertus es? transiit;

tam pro hac vice! forsan Deus speciali grata
te protexit! an autem putas, etiam deinceps ex
his conversationibus nihil mali oriturum? Du-
bito. Autores (Vvibers art. dif. fms. 11. ex 13.)
mirra enarrant de hominibus, qui a rabio ca-
ne mortentur: quamquam enim mortuum nil si-
bi nocuisse putent, tamen post diuturnum tem-
pus venient viu experuntur: Scribit Albertus,
se hominem vidisse, quem in brachio momen-
der hujusmodi canis, anno autem septimo lo-
cum siccaris intumuisse hominemque intra bi-
daum interisse. Avicenna quoque testatur, non
nullos ex mortu canis anno primum duodeci-
mum in rabiencimicida. Eni[m] Chiristianus, quod
militis his corpore tenus contingit, id tibi ac-
cidere potest anima tenus: illa conversatio,
quam tu innocuum putas, tantum venient reli-
qui, quod suo tempore in luctuoso casu erum-
pere potest. Unicus aperetus, unicum verbum,
unica manus concreta heu! quantum sape
fucifacit incendium! Eva per serpentem, si-
lli Dei per filias hominum, Israhela per Aegy-
ptios. Petrus per ancillam, depravati sunt; non
est his fortior! perire cedri, quid in metus
arundo? Vah! inquis, meus amatus fuit homo
bonitissimus, castissimus, & ipsa modestia! Quid
tunc? falcomes in Islandia sunt albi coloris, &
tamen praudantur, ac deglutiunt columbas! (Vvibers art. dif. fms. 48. ex 10.)

§. I. L

6. Hoc notis familiaritatibus principio, cum
femen luxurie jactum fuerit, & non statim ite-
rum extinguantur, crescivit die de die in diem,
& profundiore in corde radices agit. Quare?
qua intellectus miseri peccatoris continuo exca-
catur, voluntas depravatur, confundetur ac dia-
boli potestas augetur, Dei gratia deficit, atque
illa remedia, quae extinguendo vitio fervunt,
plane non adhibentur. Juditha, cum Bethulia
ab Arysbris obsidere, invocato Dei auxilio, in
castra inimicorum exiit, & oculis Holofernes
stetit. Barbarus Dux visa mulieris tam formosa,
tam compita, tam ornata indicibile est quanto
amore exarserit, etique pro suis viribus omnia
honoris officia exhiberit. Verum generosa Ju-
dith, cum noctu Holofernes vino & somno ob-
ratus quieticeret, arrepto gladio caput illi am-
putavit: quo factu tam pannum terremotum Afri-
corum exercitu incutit, ut arrepta glauco obfido-
nem solverit. Hoc autem mirabile, quod glorio-
sa viator, postquam in urbem redit, conopeum ex
templo Holofernes ablatum in templo obtu-
berit in anathema obliniosum. (Judith. 16.) Qua de
causa in anathema obliniosum? nonne spolia, ac
signa tam inaudita viutorum debauit in perpet-
uam rei memoriam in domo viatorum affervari?
ab his! Judith removit illi ex oculis tanquam
pericula libidinis illicia, cogitans tecum: pre-
stat haec spolia oblinisci, quam quotidie alipe-
cie, & memoriam reficare distor, ac facto-
rum, quibus amens & amans Dux infanit. Ita
in hunc locum annotat Doctissimus Speranza,

script.

script. sel. punct. 33. inquisens: Judith obculit
conopeum in anathema obliniosum, quia erat a
mala. Haec abolitione est optimum contra luxuri-
am remedium: quotquotque autem est, qui id
faciat? Eheu! pacifimi, rarissimi! potius e-
tiam, quod confiteri, & peccata sua plangere vi-
deantur, retinent tamen conopeum, id est an-
nulos, epifolas, manufuscula, subarrhationes, &
alia luxurie incitamenta, quae adeo obliniosum non
tradunt, ut ea deliciose oculis elegant, conse-
quentur ex remedio, quae ad extinguentem im-
pudicitiam faciunt, plane non applicant. Quid
minutum deinde, quod flamme libidinis, de qua
Chrysolomus Hom. 32 in Matth. pronuntiat,
quod quanto magis exercerit, tanto magis ne-
cessatur, tandem in immensus exercerat, & quasi
inextinguibilis reddidat.

7. Et vero quod inextinguibilis fiat testatur
experiencia: vitium luxurie, si de peccato in
peccatum progediatur, & in confutidine cre-
scat, incorrigibile est, cum in modum, quo
testis Martinus Martino, in Atlant. Sincro in Im-
perii Sicici mari inventur plicis, nomine Hatal,
cuius adeps, si feme facienda, nulla amplius
arte aut aqua extinguit potest. Ipsa etiam inforu-
nia, & grandis vel fama, vel valetudinis, vel
animae detrimenta, nimis infirma sunt, ut luxu-
rio detinatur. Quidam Theotimus, prius S.
Ambrusius in Lucas c. 46 enarrat, eum gravis o-
culorum incommodo laboraret, jussus est ab omni
impudicitia se contineret, nisi velut penitus ad ca-
citatatem redigi, adeo maluit oculis, quam hac
voluptate carere, ut paulo post in turpissimum
fumum confutidine raplaps, quasi per focum
edixerit: Vade amicum lumen, festinque expla-
ta fisi interdicta libidinis, fisi luxuriosus orba-
nas est. O maledictum incorrigibile crimen!

8. Admiratu dignissima sunt, quae historici de
hominiis aquaticis seu marinis enarrant, (Zho-
ph. Simeon. 1. 7. h[ab]. Tiber. Imp. c. 16.) Dicunt
olim in flamine Nilo, cum Alexandria Praefe-
tus Menas ibi negotiorum causa roraret, ex
undis emeritis Virum, qui facie gigantea refe-
rens, truci aspectu, coma subflava, lumbis nau-
ticis, pectori valido, late tergori, & brachis
torosis ad aliquor horas feso populo spectrandu-
prebuit. Anno 1403, in quodam Hollandia tacu-
sapta, & Harleum adducta est mulier marina,
(Johannes Tanninger claf. 10.) qua quidem
dicitur ad quadam artes humanas apparuit,
sed loguelana addidere non potuit. Anno 1526,
in Frisia (Liberius 1. 6. de morsu rer.) vir bar-
barus, pilosus, marinus aliquot annos, sed si-
ne loquela vixit. Quid de monstri ejusmodi
sentientium sit, an revera deus homines aquati-
ci, aut fint diaboli, vel imaginationis illusio,
meum non est decidere, sed illud admirabile,
quod caput, & in continentem translati, utu
blande ac opipare habeantur, tamen sine fine
tristentur, ingemiscant, lacrymentur, & sic
mare, patriam suam, vel a longe aspirant,
inflatis defiderit ostro illic ferrari, ac demer-
gi exoptent. Da illis de cibo, de potu, de ve-

Bb + Jam

392

Jam transeat in mores: quid aliud superest, quam quod nostra delicia, quae Deum adhuc punire nolentem quasi vi ad vindictam provocant, omnimodam ruinam, & calamitosissimum catastrophem in patriam nostram invehant. Ita mecum sentit Salvianus, l.c. de gubern. Dei qui cum de luxu ac luxuria Carthaginem, & fecuta exinde Reipublica ruina differit, expressis subneicit; Quid aliud ratis populis egit, nisi cum eam Deus perdet adducet nollet, tamen ipse exigeret, ut periret?

10. Nec minus terribilia funt supplicia, quae Deus in altera vita contra luxuriosos decernit: Labet unum atque alterum audire: Valentinius quidam Mediolani defunctus, (S. Greg. Dial. 1. c. 53.) vir erat in hoc felere impudens ac scandalosus: postquam in templo sancti Syri sepultus fuit, media nocte lamentabilis ejuslatus & felpulchro auditus fuit. Ad has voces concurrent: Ecclesie custodes, videantur teterimos spiritus, qui Valentiniu[m] clamantem ac ejulantem peribus fune colligatis extra Ecclesiam foras trahebant. Non et facile dicitur, quantum fuerint exterriti! summo igitur mane apertum Valentini sepulchrum, nec eis cadaver inventum: inquirunt extra Ecclesiam, & illud in forido maceraria angulo lapidatus ac gleba tumultuaria confectum conspicunt. Ex mihi Christiane, quam spem falacri luxuriosi habere possum, quos Deus nec sepulutra sacra dignos arbitratur? Adhuc unum! De Benedicto IX. Pontifice narratur, (Lohm. V. lux. §. 4. n. 37.) quod cum quidam Wallius iter ageret, & iuxta molendinum transire, repente monstrum immancum conspexerit non sine grandi horrore. Monstrum autem videbat aures habere asinas, & in oblongum caudam desinere, cætera usus erat. Obiquit viator ad hoc portentum, fugamque pro precipitatibus, cum ecce! monstrum humanas voces imitari, diceretur. Noli timere, homo fui, sic & tu es, sed quia bestialiter vixi, post mortem bestia speciem refero? Quafvis itinerans quis est? Ego, ajebat monstrum, solo nomine Benedictus fui, qui nuper Apostolicæ sedis apicem indigens obtinui! Nunc quidem usque ad judicium diem per squalentia, & sulphurea loca rapior, post extremum autem iudicium diem corpore & anima ad interminabiles gehennas ericiatus aeternam infelix migrabo! Hisque dictis dispergit.

11. Epilogus. O mihi Christiane! quis non omnibus artibus contremerat, videns, quod infame luxurie crimen etiam Pontificem tiraram inquinavit, eumque qui Christi fidelibus viam ad calceum patriam demonstrare debet, in aeternam perniciem precipitatur? Ah! per ego te, quidquid facrum & factum est, oblecto, miserebam animam, in infernum demergit, eam pejus & angue averseat! Non dicas: solo nunc voluptatibus frui, & dein penitentiam agere! Erras! cum aliquando labyrinthum ingressu fueris, redditum non inventes, sed ulique desperationem perges! Melius est non in-

gredi, quam fructu sperare egredium! Primitus, si bonus tibi consul sum, caput sapientia sacramenta frequenta, Sanctissimam ac illibatam Dei Matrem Parronam elige, hanc quotidie calitatis protec[t]or[em] invoca, sensus corporis præferens oculos caute custodi, a deliciis luxurie incentivis abfinge, fexus alterius confortia fuge, carnem voluntariis austeritatibus castiga, & nihil eorum non fac, quæ ex conflito compescendum ad compescendam libidinem, ac conservandam animi calitatem condicunt. Id nisi diligenter egeris, eheu! felix super te Redemptor tuus, ficut hodie super civitatem Jerusalem lacrymas fuit, atque cum tempore, ubi viorum ac mortuorum Judge apparuit, hanc concionem, aliasque circa hanc materiam didicis, acerbè tibi lamentanti ac ejulantibus probarbit, dicens: Utiam cognovisti & m. Et quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi! (Luc. 19.) &c. &c.

Dominica X. post Pentecosten.

C O N C E P T U S . C X I .

De virtute contraria luxurie, Calitate, ejusque conservanda remissa.

Qui in se confidebant, & aspernabantur certos.

Calitas est granulum Dei donum, sollecite conservandum.

Quamvis luxuria vitium sit in paucis curpisimum: quamvis famam, fortunas, bona corporis & animæ destruat: quamvis ad apofatiam, pertinaciam, & heresiis difponat: quamvis Deo, mundo, ac ipsi damonibus exercitabile sit: quamvis peccata ac calamitates publicas in orebe invehant: quamvis omnibus commendationis remedii refusat, & calam evanquet, atque infernum impleat; tamen, qui causus, & ab his uitiis feditate alienus vivit, non debet se jactabundus extollere, aliquoq[ue] aternari cum Pharisæo dicens: Non sum fucus exterior hominis: (Luc. 18.) quia calitas liberale, & nemini debitum Dei donum est, prout expreſſe testatur Sapiens: Scivit, quamvis alii non possem effe continuas nisi Deus d[omi]n[u]s. (Sap. 10.) Et ita severa est: Calitatem donum Dei esse non solum fecit Salomon, sed & agnovit olim Abbas Serenus: (Coffin. collat. 7. c. 2.) pro hac virtute imperdenda dum jugibus lacrymis infestis supplicaret, vidit Angelum in visione nocturna adventantem, qui ejus uterum aperiens, ignitam carnis frumenta avulsi, compotifque iterum intefinis, ecce, ajebat, incentivita carnis taz abscisa fuit, obtinibili hodie, quam fideler populi, perpetuam corporis paritatem. Calitatem Dei donum esse non solum fecit Salomon, sed & agnovit olim S. Thomas Aquinas, In Vita 7. Mart. tentatus per scortum, a fratribus submissum, illud titione fugavit,

mor-

De Calitate.

moxque orans pro domo calitatis senit sibi zona ab Angelo lumbos circumdati, dicisque, ac cingulat calitatis, quo factio deinceps omni libidinis senu caruit. Calitatem Dei donum esse non solum fecit Salomon, sed & agnovit S. Cæcilia: (In Vita 22. Nov.) cilicio armata cum ad Deum oraret, Domine fiat cor meum immaculatum, custodem Angelum qui ejus calitatem defendetur, obtine meruit, quin & eandem Valeriano Spouse, & Tiburtio fratri perfuerat. Calitatem Dei donum esse non solum fecit Salomon, sed & S. Elzarius Ariani Comes, (In Vita 36.) qui ubi cum sponte sua Delphini in flore atque flexis genibus, janthinique super Misericordie manus perpetuum Regi Virginitatem votavit, haec forma uis est: Domine Je[ru]sa[lem], a quo omne bonum ac donum proficiunt, ego peccator fragilis, & infirmus que tuo speciali dono non possum caste & continentem vivere; sed de tuo singulari adjutorio confidens, voeo, ac promitto tibi, me tota vita tempore caste vivatur, ac virginitatem servaturum &c. Jam si calitas Dei donum est, quis de illa gloriaris, & proximum minus calum alperni præsumet. Abit hoc, quia hæcratione thesaurum, de quo gloriatur, facile perdet: humilitas tam individua, calitatis loca est, ut ait Caffianus 1. c. de infinit. ton. c. 18., unam sine altera obtinere non posse: Quia igitur S. Augustinus ser. 52. de Verb. Dom. miris pronuntiat sententiam: Ande dire, superbi coniunctibus expedit endere, ut in eiusmodi, in quo se extollunt, humiliantur.

2. Profopio. His præpositus; cum haec tenus de uito luxurie differimus, jam juxta proprium nobis ordinem de virtute calitatis, capa explecimus, indagantes, quo in pretio sit calitas apud Deum? quo in pretio apud Christum? quo in pretio apud sanctos? quo in pretio apud nos miseris peccatores? quibus subuenient quædam conservanda calitatis remedii (utinam grata & accepta) subnebant: Tu O Domine Deus: da ut verberas finis elegia Domini, elegia causa! (P. 11.) vos Fayette.

3. I. Quia permagat a Domino Deo estimatur.

3. Confirmation. Quo igitur primo: quo in pretio habetur calitas apud Deum? Respondeo, tanto in pretio, ut homines cautos, fui in virginis, fui in conjugali, fui in viruali statu inventariis, præcessere altimare & conservare videatur. Tempore, quo omnis caro corruprat viam suam (Gen. 6.) posuit Deum creare hominem, decrevitque universum humanum genus diluvio delere, excepto Noemo ejusque familia, cui præcepit, ut fabricata arca vitam salvarent. Grande profecto beneficium, quod Noe præ tot millionibus, ac millionibus hominum huerit ab interiori præservatus: (Corin. 1. in Gen. 5. & 6.) quo meritio se apud Deum adeo commendavit: A qua aratrum, & alia agricultura instrumenta, arteque faciliorem colendi agros invenit? An quia plantavit vites, &

paræparat vinum cordis humani foliatum? an quia erat mundi pereuntis reparator, & cuius propugna nasciturus erat Mætias? Andenique, quia centenis annis fuit præco pœnitentia, tot monitis impudentem diluvii pomam comminatus, quod malleorum itib[us] arcam confruxit? Si his rationibus tua reverentia: ego autem Sententianum Damasceni amplector: Deus præ omni hominum multitudine præfervavit Noeman ab interitu, quia fuit caſus; id quod Deus ipsa insinuat verbis, quibus illi ingredium arce præcepit: Ingresseris arcam tu, & filii tui: uox tua, & uxoris tuorum innotescit. En. viii. a foeminae leparantur, ex una parte Noe cum filiis, ex altera uero cum naribus collocantur: quibus verbis subiecti citarus sanctus commentator: Separauit es ab uxoriis, ut cum calitate communauit fragium evitarent. (S. Jo. Darn. l. q. de fidei 25.)

4. Haec ipsa de caulo Deus singulari prævidenti super caulos vigilat, eosque in necessitate constitutis submittit Angelorum subtilio protegit. Afferamus duplicitem historiam, unam ex veteri, alteram ex nova lege: Quando duo impudiciles (Dav. 13.) non poterant calitatem Sulfanam ad pudorem criminis confessum commovere, amorem vero in furorem, quasi adulterum & in flagranti deprehensa accalarunt. Infelix feminæ lapidationi adjudicante est: sed Deus non dereliquit illam: cum enim ad mortem duceretur, suscitavit Dominus Spiritum Sulfanam pueri Iudei, cui nomen Daniel, qui vox magna exclamans, Revertimini ad judicium, quia falsum testimonium locuti sunt adverbiis eam, reficit iniustam sententiam, & Sulfanam innocentem pronunciavit: id quod deinceps totu[m] mundu[m] demonizavit, accalutoribus in diversa eunib[us], & uno afferentes te videlicet crimen sub hac arbore, & altero testante, te videlicet sub altera committi. Jam oculis ad intemperata Virginem Mariam convertamus: deponfacta Iosepho votum perpetuæ calitatis una cum illo emisit. Cum autem paulo post Ioseph adverteret, uterum illius iatulerceret, & salpicaret crimen cum altero patram, decretivit illam occulito deferere: & ecce! Angelus Domini apparuit illi in sonis dicens: Nulli enim accipere Mariam conjugum tuum, quia uox in ea natus est, de Spiritu Sancto est. (Mat. 1.) Mirabile! cur Deus tam locutus providus est pro calitis? pro Suliana, ut non lapidaretur, pro Beatissima Virginis, ut non deleretur, pro utraque ut fanam & nominis extimationem coram mundo non perderet? nimis non alia de cœtu, telle Chrysostomo Homile de Suliana quam ut luam extimationem, amoremque erga virtutem calitatis demonstraret: Pro Suliana auctor in Daniele filius, pro Maria Domini fuit Angelus. Quia importantis est amor & affinitas Dei erga calitatem, ut hominibus calitis, ut alii uitii obnoxii sint, parcat, & ponat remittit: Epiphilo Epiphilus, (Aperi.) qui a primo claritatis fervore recedens elongauit, ministrabat Deus quondam